令和５年度 高体連報告書 水泳専門部

１ はじめに

令和５年度の専門部諸行事も、関係各位のご指導、ご支援により無事終了することがで

きました。本年度は、九州高校水泳（競泳・飛込）競技大会を本県で開催しました。九州

大会としては４年ぶりに有観客で実施し、保護者の皆様が見守る中で大会を開催すること

ができました。声援が会場に響き渡り、選手・観客が一体となって大会を大いに盛り上げ

ていただきました。来年は本県において北部九州総体（競泳）が開催されます。素晴らし

い大会だったと感じていただけるように準備を進めてまいります。引き続き関係の皆様の

お力添えを賜りますようよろしくお願い申し上げます。

皆様のご協力により大会を無事終了することができましたことを、改めまして、心より

お礼を申し上げます。

２ 一年間を振り返って

<競泳>

佐賀県高校総体は、昨年度に続きＳＡＧＡアクアで開催され素晴らしい環境の中で行わ

れた。九州大会への出場権がかかっていることや佐賀県高校チャンピョンを決定する大会

ということで、白熱した試合となり多くの好記録が樹立された。男女ともに総合力のある

佐賀商業が昨年度に続いて総合優勝を果たした。

ＳＡＧＡアクアで開催された九州高校水泳競技大会はでは、市丸愛翔（龍谷）は２００

ｍ個人メドレーを２分０５秒２６で優勝、続く４００ｍ個人メドレーでも４分２８秒０９

で優勝し２冠を達成した。

全国高校総体においては、男子１４名（リレー出場者を含む）、女子１名の１５名が出場

した。昨年度に続き市丸愛翔（龍谷）が２００ｍ個人メドレーでＢ決勝（８~１６位決定戦）

に進出を果たした。今後の更なる活躍が期待される。

令和5年度佐賀県高校総体水泳競技大会

開催日；　2023/05/27～2023/05/28

会場名；  ＳＡＧＡサンライズパーク水泳場

男子    総合

順位 所属名 得点 入賞者 リレー

1 佐  賀：佐賀商業 285.0 42 48.0

2 佐  賀：佐賀学園高校 144.0 26 42.0

3 佐  賀：佐賀北 78.0 13 24.0

4 佐  賀：佐賀西高校 64.0 15 16.0

5 佐  賀：致遠館高校 60.0 13 20.0

6 佐  賀：佐賀工業高校 16.0 5 6.0

7 佐  賀：佐賀清和 16.0 4 0.0

8 佐  賀：龍谷高校 16.0 2 0.0

女子    総合

順位 所属名 得点 入賞者 リレー

1 佐  賀：佐賀商業 182.0 24 48.0

2 佐  賀：唐津商業 114.0 17 40.0

3 佐  賀：佐賀北 96.0 14 26.0

4 佐  賀：佐賀学園高校 89.0 15 32.0

5 佐  賀：佐賀西高校 48.0 10 16.0

6 佐  賀：致遠館高校 23.0 5 6.0

7 佐  賀：鳥栖高校 22.0 5 0.0

8 佐  賀：早稲佐 18.0 3 0.0

<飛込>

全国高校総体では神田が３ｍ飛板と高飛込の両種目で 5 位入賞を果たした。来年度の北部

九州総体での表彰台を目指して頑張ってほしい。

大会成績

 ●佐賀県高校総体

    日 時：５月２８日（日）

    場 所：SAGA アクアダイビングプール

    成 績：男子３ｍ飛板飛込 １位 神田 新 （佐賀学園高校） 491.50 点

                 ２位 村岡 尚哉（佐賀工業高校） 435.10 点

        男子高飛込        １位 神田 新 （佐賀学園高校） 475.95 点

                 ２位 村岡 尚哉（佐賀工業高校） 338.40 点

 ●全九州高等学校選手権飛込競技大会（末弘杯）

日 時：６月１０日（土）

場 所：SAGA アクアダイビングプール

    成 績： 男子３ｍ飛板飛込 ２位 村岡 尚哉（佐賀工業高校） 229.40 点

                  ５位 神田 新 （佐賀学園高校） 218.30 点

         男子高飛込        ３位 神田 新 （佐賀学園高校） 249.20 点

                  ５位 村岡 尚哉（佐賀工業高校） 163.75 点

●全九州高等学校飛込競技大会

日 時：７月８日（土）、９日（日）

場 所： SAGA アクアダイビングプール

成 績：男子３ｍ飛板飛込 ２位 神田 新 （佐賀学園高校） 504.80 点

                 ３位 村岡 尚哉（佐賀工業高校） 417.80 点

        男子高飛込        ２位 神田 新 （佐賀学園高校） 423.50 点

                 ５位 村岡 尚哉（佐賀工業高校） 326.30 点

●全国高等学校総合体育大会水泳競技大会飛込競技

日 時：８月１７日（水）〜２０日（土）

場 所：高知県立春野総合運動公園水泳場

成 績：男子３ｍ飛板飛込 神田 新（佐学） 予選 12 位決勝進出

                          決勝 485.40 点 5 位

                 村岡 尚哉（佐工）予選 10 位決勝進出

決勝 398.45 点 12 位

        男子高飛込        神田 新（佐学） 予選 11 位決勝進出

                          決勝 453.65 点 5 位入賞

村岡 尚哉（佐工）予選 15 位予選敗退

<水球>

R4 ９  ２４～２５  九州新人大会

２回戦  対  国府    ７－４

準 決  対  福工    ６－８

３ 決  対   長崎西  １４－１３  ３位

R5 ６  １０～１１  末弘杯

１回戦  対  熊本学府 １６－１２

２回戦  対  鹿児島南  ４－１４

R5 ７  １～２    九州高校

２回戦  対  鹿児島南 ２１－４